

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N.º 137/2018 - DESIGNAÇÃO

De 26 de Janeiro de 2018.

Designar o Servidor para desenvolver cumulativamente a função de Coordenador de Endemias e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IELMO MARINHO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais, de conformidade com a lei Orgânica do Município datada de 23.03.1990 e o inciso I do art. 18 da Lei Complementar n. 002/2008 de 15.04.2008;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor JOSÉ CARLOS SANTOS PAULINO, ocupante do cargo efetivo de Agente de Endemias, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, inscrito no CPF sob o nº 673.218.104-10, para cumulativamente desenvolver a função de COORDENADOR DE ENDEMIAS na Secretaria Municipal de Saúde deste Município.

Art. 2º - A prestação dos serviços descritos no artigo 1º não importará em ônus adicionais para a Administração Municipal.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos em 03 de Janeiro de 2018.

Art. 4º - Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CASSIO CAVALCANTE DE CASTRO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Maria Fabiola Fernandes de Lima
Código Identificador:7EE6371A

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N.º 138/2018

De 26 de janeiro de 2018.

Concede Licença Maternidade a servidora pública.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IELMO MARINHO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e o art. 112 da Lei Complementar n. 002/2010, 15 de Abril de 2008;

RESOLVE:

Artigo 1º - Conceder, a servidora SALESIA BARBOSA DE SOUZA SILVA, ocupante do efetivo de Educador Infantil N2, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, licença gestante pelo período de 120 (Cento e vinte dias) a partir de 28.12.2017 a 26.04.2018.

Artigo 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 28/12/2017, revogadas as disposições em contrário.

CASSIO CAVALCANTE DE CASTRO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Maria Fabiola Fernandes de Lima
Código Identificador:AF131BFB

GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - PESSOAL

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal	Exercício: 2017
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2017	
RGF - Anexo VI (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")	
Despesas Com Pessoal	Despesas Liquidadas (últimos 12 meses)

	Liquidadas	Inscritas em Restos a pagar não processados
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	19.740.468,87	641.212,34
Pessoal Ativo	19.740.468,87	641.212,34
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	388.988,41	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	45.894,01	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores	343.094,40	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00
Total da Despesa com Pessoal para fins de Apuração do Limite - TDP (III) = (I - II)	19.351.480,46	641.212,34
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)	35.463.597,75	
% do Total da Despesa com Pessoal para fins de Apuração do Limite - TDP sobre a RCL = (III/IV) * 100	56,38	
Limite Máximo (incisos I, II e III do art. 20 da LRF - 54,00%)	19.150.342,79	
Limite Prudencial (parágrafo único do art. 22 da LRF - 51,00%)	18.086.434,85	
Limite de Alerta (0,90 x Limite Máximo - (inciso do parágrafo1º do art. 59 da LRF))	17.235.308,51	

Usuário

Publicado por:
Maria Fabiola Fernandes de Lima
Código Identificador:09AEC680

GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - SIMPLIFICADO

Demonstrativo Simplificado de Gestão Fiscal		Exercício: 2017	
Período de Referência: JUL a DEZ/2017			
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ATÉ O SEMESTRE	
Receita Corrente Líquida		35.463.597,75	
DESPESA COM PESSOAL		VALOR	% SOBRE RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP		19.992.692,80	56,38
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)		19.150.342,79	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)		18.086.434,85	51,00
DÍVIDA CONSOLIDADA		VALOR	% SOBRE RCL
Dívida Consolidada Líquida		0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		43.182.049,61	120,00
GARANTIAS DE VALORES		VALOR	% SOBRE RCL
Total das Garantias Concedidas		0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		7.916.709,09	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		VALOR	% SOBRE RCL
Operações de Crédito Internas e Externas		0,00	0,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita		0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas		5.674.175,64	16,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita		2.482.451,84	7,00
RESTOS A PAGAR	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADO DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)	
Valor Total		1.210.987,92	-167.185.255,50

Publicado por:
Maria Fabiola Fernandes de Lima
Código Identificador:2DBF091A

GABINETE DO PREFEITO
RREO - RESULTADO NOMINAL

Demonstrativo do Resultado Nominal		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Exercício:2017 Data: 24/01/2018 16:41:23				
RREO - Anexo 5 (LRF, art 53, inciso III)				
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA	SALDO			
	Em 31/Dez/2016 (a)	Em 31/10/2017 (b)	Em 31/12/2017 (c)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	3.426.898,22	6.919.128,28	3.140.790,68	
DEDUÇÕES (II)	4.194.808,69	3.712.125,11	2.062.638,72	
Disponibilidade de Caixa Bruta	4.422.771,46	3.849.118,10	2.782.543,25	
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	227.962,77	136.992,99	719.904,53	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	-767.910,47	3.207.003,17	1.078.151,96	
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)	0,00	0,00	0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)	0,00	0,00	0,00	
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)	-767.910,47	3.207.003,17	1.078.151,96	
RESULTADO NOMINAL			PERÍODO DE REFERÊNCIA	

	No Bimestre (c - b)	Até o Bimestre (c - a)
RESULTADO NOMINAL	-2.128.851,21	1.846.062,43
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR CORRENTE		
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA		0,00
REGIME PREVIDENCIÁRIO		
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA	SALDO	
	Em 31/Dez/2016	Em 31/10/2017
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII)	0,00	0,00
Passivo Atuarial	0,00	0,00
Demais Dívidas	0,00	0,00
DEDUÇÕES (VIII)	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
(-) Resto a Pagar Processados	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII)	0,00	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS (X)	0,00	0,00
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)	0,00	0,00

Publicado por:
Maria Fabiola Fernandes de Lima
Código Identificador:53A0D266

GABINETE DO PREFEITO RREO - SIMPLIFICADO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária		Exercício: 2017		
Bimestre: 6/2017				
RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48)				
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Bimestre		
RECEITAS				
Previsão Inicial		44.306.500,00		
Previsão Atualizada		45.956.500,00		
Receitas Realizadas		35.463.597,75		
Déficit Orçamentário		-1.962.807,10		
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)		0,00		
DESPESAS				
Dotação Inicial		44.306.500,00		
Créditos Adicionais		2.045.000,00		
Dotação Atualizada		46.351.500,00		
Despesas Empenhadas		38.637.392,77		
Despesas Liquidadas		37.426.404,85		
Despesas Pagas		36.706.500,32		
Superávit Orçamentário		0,00		
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre		
Despesas Empenhadas		38.637.392,77		
Despesas Liquidadas		37.426.404,85		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre		
Receita Corrente Líquida		35.463.597,75		
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Até o Bimestre		
Regime Próprio de Previdência dos Servidores				
Receitas Previdenciárias Realizadas (IV)		0,00		
Despesas Previdenciárias Liquidadas (V)		0,00		
Resultado Previdenciário (VI) = (IV-V)		0,00		
RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)	
Resultado Nominal	0,00	1.846.062,43	0,00	
Resultado Primário	-1.958.138,00	-1.912.423,87	0,00	
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS				
Poder Executivo	227.962,77	0,00	90.462,06	137.500,71
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS				
Poder Executivo	23.208,60	0,00	0,00	23.208,60
Poder Legislativo	168,00	0,00	0,00	168,00
TOTAL	251.339,37	0,00	90.462,06	160.877,31
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO		Valor Apurado Até o Bimestre	% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		5.156.497,37	25,00	38,53
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental		7.982.376,86	60,00	85,47

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL				Valor Apurado até o Bimestre	Saldo não realizado
Receita de Operação de Crédito				0,00	0,00
Despesa de Capital Líquida				0,00	0,00
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Regime Próprio de Previdência dos Servidores					
Receitas Previdenciárias (IV)		0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias (V)		0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)		0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVO E APLICAÇÃO DOS RECURSOS				Valor Apurado até o Bimestre	Saldo a Realizar
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos				0,00	0,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos				0,00	0,00
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais		% Aplicado Até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com Recursos de impostos		4.867.448,30	15,00	36,37	
DESPESAS COM CARÁTER CONTINUADO DERIVADOS DE PP					Valor Apurado no Exercício Corrente
Total das Despesas / RCL (%)					0,00

Publicado por:
Maria Fabiola Fernandes de Lima
Código Identificador:21FF5ABC

GABINETE DO PREFEITO ANEXO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL MUNICIPAL/RGF

Ente: Poder Executivo do Município de Ielmo Marinho/RN
Período de Apuração: 3º Quadrimestre de 2017

1. APRESENTAÇÃO.

O Relatório de Gestão Fiscal/RGF, relativo ao 3º Quadrimestre de 2017, sujeito a ajustes até o encerramento final dos Balanços Gerais do ente público municipal, apresenta os comentários e definições que se estão nesta nota, quando seguem os modelos estabelecidos pelo “Manual dos Demonstrativos Fiscais da Secretaria do Tesouro Nacional/STN”, válidos para o exercício financeiro de 2017.

Iniciamos, destacando que a finalidade do RGF é verificar o cumprimento ou não, de diversos limites gerais fiscais, estabelecidos nos art. 54 e 55 da LRF. Por exemplo, temos o demonstrativo dos “Gastos com Pessoal e Encargos”, em razão da magnitude do volume de recurso empregado e a situação de fato vivida pela administração pública municipal, quando essa tem sido objeto de exames cuidadosos por parte do Executivo Municipal e demais setores do ente. Outros índices apurados se referem à dívida fundada, operações de crédito, restos a pagar, entre outros.

No tocante ao gasto líquido com pessoal, aproveita-se o ensejo da publicação do RGF, relativo a esse período, para apresentar os comentários devidos, conforme explanação a seguir.

2. DESPESA COM PESSOAL E ENCARGOS.

O elevado comprometimento da Receita Corrente Líquida com a despesa líquida de pessoal e encargos pode ser observado no RGF, ora publicado, que aponta a superação dos limites prudencial e legal, estabelecidos pela LRF.

Do exame do Relatório acima se pode concluir que nos últimos 12 meses, a despesa com pessoal – valor absoluto – teve a manutenção de percentual acima do limite legal definido pela LRF, refletindo a necessidade de iniciativas e efeitos das medidas administrativas visando a redução desse gasto, que serão:

- Implementação de procedimento de controle e acompanhamento de frequência laboral e análise dos pontos e frequência de servidores registrados;
- Avaliação das situações de acúmulo indevido de cargos, a insalubridade e a periculosidade concedida aos servidores

municipais, os quais geram adicionais à remuneração mensal de servidores;

c) Avaliação da situação de servidores que ainda estão no quadro permanente de funcionários, mas que já estão em vias de se aposentar e até aposentados, mas que não se desligaram do quadro municipal;

d) Vigilância permanente, através da Secretaria Municipal de Administração, no tocante ao controle de novos contratos temporários ou a concessão de benefícios a servidores; e o desenvolvimento de controles na concessão e apuração de horas extras no âmbito da administração do Poder Executivo, até com a sua extinção; e
e) O impacto de parcelamento e/ou pagamento da dívida de precatórios do ente público municipal, no total da despesa com pessoal e encargos, cujo montante deve ser subtraído do cômputo de gasto com pessoal, conforme a legislação em vigor.

Considerando-se que em 17.05.2017, o TCE RN emitiu alerta ao município, dando conta da extrapolação do gasto com pessoal, ainda em 2016 – 6º bimestre de 2016, vimos, definindo como marco inicial da contagem do prazo para ajustamento dos encargos com pessoal ao limite legal, a data desse alerta, que fora publicada no Diário Eletrônico do TCE RN, em 22.05.2017, considerando-se, frente ao baixo crescimento do PIB nacional, a determinação contida no art. 66 da LRF, que a Prefeitura Municipal deverá ter dois períodos consecutivos, multiplicado pelo dobro, para ajustamento do excesso de pessoal registrado, em relação à RCL, quando tais dispêndios deverão estar reduzidos ao percentual previsto no art. 20, inciso III, alínea “b” da LRF.

Neste caso, em face das normas atinentes à matéria e pelo fato de se tratar de um ente público de até 50.000 habitantes, cuja geração e publicidade do RGF se dá semestralmente, mas em virtude do percentual está acima do prudencial, fazemos essa apuração do RGF quadrimestralmente, teremos dois quadrimestres para que fique clara a tomada de decisões visando a redução, pelo menos de 1/3 do excesso relativo à despesa líquida com pessoal, visando atingir 51,30% da RCL, vimos que esse período máximo foi até 31 de dezembro de 2017 – 3º quadrimestre de 2017, quando em virtude da redução da despesa e a obrigação de pagamento do 13º salário, como despesa adicional mensal e as constantes quedas de receitas, não conseguimos reduzir o percentual no patamar programado.

O direito adquirido no que se refere a ganhos salários, aliado à imposição de leis federais que tratam de reajustes e revisões de salários de servidores municipais, principalmente nas categorias do magistério municipal e daqueles que percebem salário mínimo igual ao nacional, geram impactos relevantes ao controle fiscal municipal, quando a receita corrente líquida apurada no período, não compensando essa elevação, impede que a redução programada no comprometimento da despesa com pessoal seja atingida.

Mas, as metas postas visando essa redução estão sendo vigiadas e cobradas pela administração, que não arreda desse controle, mesmo sabendo que, não adianta reduzir as despesas com pessoal e a receita corrente líquida/RCL apresenta reduções e com isso

compromete o resultado final programado, atingir os níveis de redução na despesa pública, previstos pela LRF.

Em relação aos outros aspectos fiscais destacados no RGF, todos estão sob controle e abaixo do limite legal definido pela LRF, respectivamente, o que nos faz concluir que estamos ajustados no tocante a essa questão.

3. CONCLUSÃO.

O ente público municipal, visando cumprir a norma legal, dará continuidade a adoção das medidas acima, com vistas a contenção de gastos administrativos, em especial aqueles voltados à categoria de pessoal, permitindo a melhor situação fiscal do ente público em períodos próximos.

Em, 26 de Janeiro de 2018.

WAGNER GODZICKI

Secretário Municipal de Administração e Finanças

CLEITON KERMESON DA SILVA

Controlador Geral

Publicado por:

Maria Fabiola Fernandes de Lima

Código Identificador:A52594AD

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU

GABINETE DO PREFEITO AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL Nº: 003/2018

MODALIDADE: Pregão Presencial - SRP
TIPO: Menor Preço por Lote

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Ipanguaçu/RN, **COMUNICA** aos interessados que no dia 08 de fevereiro de 2018, às 08:00 horas, na sala de sessões da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Avenida Luiz Gonzaga, 800 - Centro - Ipanguaçu/RN, estará recebendo Envelopes de Proposta de Preços e Documentos de Habilitação, para realização de Procedimento Licitatório cujo objeto visa o registro de preços para futura e eventual **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA VEICULAR (INCLUINDO TROCA DE PEÇAS E ACESSÓRIOS), E SERVIÇO DE GUINCHO EM REGIME DE PLANTÃO PARA ATENDIMENTO DA FROTA DO MUNICÍPIO DE IPANGUAÇU/RN, nas condições e especificações contidas no Termo de Referência.** Os interessados poderão obter o texto integral do Edital na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Ipanguaçu, no endereço acima mencionado, a partir do dia 29 de janeiro de 2018, no horário de expediente das 08h00min às 13h00min.

Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (84)3335-2540 – ou e-mail: cplipan@gmail.com.

Ipanguaçu/RN, 26 de janeiro de 2018

ANA PAULA DA COSTA PEREIRA

Pregoeira.

Publicado por:

José Alípio Lopes Neto

Código Identificador:DB64DFFA

GABINETE DO PREFEITO AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL Nº: 004/2018

MODALIDADE: Pregão Presencial - SRP
TIPO: Menor Preço por Lote

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Ipanguaçu/RN, **COMUNICA** aos interessados que no dia 08 de fevereiro de 2018, às 13:00 horas, na sala de sessões da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Avenida Luiz Gonzaga, 800 - Centro - Ipanguaçu/RN, estará recebendo Envelopes de Propostas de Preços e Documentos de Habilitação, para realização de Procedimento Licitatório cujo objeto visa o registro de preços para futura e eventual **COMPRA DE TABLETS PARA INFORMATIZAÇÃO E ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DAS SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Ipanguaçu, conforme especificações e condições estabelecidas nos Termos de Referências.** Os interessados poderão obter o texto integral do Edital na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Ipanguaçu, no endereço acima mencionado, a partir do dia 29 de janeiro de 2018, no horário de expediente das 08h00min às 13h00min.

Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (84)3335-2540 – ou e-mail: cplipan@gmail.com.

Ipanguaçu/RN, 26 de janeiro de 2018

ANA PAULA DA COSTA PEREIRA

Pregoeira.

Publicado por:

José Alípio Lopes Neto

Código Identificador:57036223

Publicado por:
Maria Fabiola Fernandes de Lima
Código Identificador:BF3B04AC

GABINETE DO PREFEITO
RGF 3º QUADRIMESTRE 2017

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal		Exercício: 2017
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2017		
RGF - Anexo VI (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")		
Despesas Com Pessoal	Despesas Liquidadas (últimos 12 meses)	
	Liquidadas	Inscritas em Restos a pagar não processados
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	19.740.468,87	641.212,34
Pessoal Ativo	19.740.468,87	641.212,34
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	388.988,41	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	45.894,01	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores	343.094,40	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00
Total da Despesa com Pessoal para fins de Apuração do Limite - TDP (III) = (I-II)	19.351.480,46	641.212,34
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)	35.463.597,75	
% do Total da Despesa com Pessoal para fins de Apuração do Limite - TDP sobre a RCL = (III/IV) * 100	56,38	
Limite Máximo (incisos I, II e III do art. 20 da LRF - 54,00%)	19.150.342,79	
Limite Prudencial (parágrafo único do art. 22 da LRF - 51,00%)	18.086.434,85	
Limite de Alerta (0,90 x Limite Máximo - (inciso do parágrafo 1º do art. 59 da LRF))	17.235.308,51	

Publicado por:
Maria Fabiola Fernandes de Lima
Código Identificador:E4632180

GABINETE DO PREFEITO
RGF 3º QUADRIMESTRE 2017

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo das Operações de Crédito		Exercício: 2017
Período: FEVEREIRO - DEZEMBRO/2017		
RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")		
OPERAÇÃO DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência(a)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00
SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I)	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Abertura de Crédito	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Derivadas de PPP	0,00	0,00
Demais Aquisições Financiadas	0,00	0,00
Antecipação de Receita	0,00	0,00
Pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Demais Antecipações de Receita	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, Parag. 1º)	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
NAO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)	0,00	0,00
Parcelamento de Dívida	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00
De Contribuições Sociais	0,00	0,00
Previdenciárias	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00
Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial	0,00	0,00
Programa de Iluminação Pública - RELUZ	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito Não Sujeitas ao Limite	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	35.463.597,75	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS	0,00	0,00
Do Período de Referência (III)	0,00	0,00

De Períodos Anteriores ao de Referência	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DAAPURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV) = (Ia + III)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARAAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	5.674.175,64	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <=>	5.106.758,08	14,40
OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARAAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	2.482.451,84	7,00
TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V) = (IV + IIa)	0,00	0,00

Publicado por:
Maria Fabiola Fernandes de Lima
Código Identificador:7C4380AA

GABINETE DO PREFEITO
RGF 3º QUADRIMESTRE 2017

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo Simplificado de Gestão Fiscal		Exercício: 2017
Período de Referência: JUL a DEZ/2017		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ATÉ O SEMESTRE
Receita Corrente Líquida		35.463.597,75
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP	19.992.692,80	56,38
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)	19.150.342,79	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	18.086.434,85	51,00
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE RCL
Dívida Consolidada Líquida	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	43.182.049,61	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	7.916.709,09	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	5.674.175,64	16,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	2.482.451,84	7,00
RESTOS A PAGAR	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADO DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	1.210.987,92	879.478,38

Publicado por:
Maria Fabiola Fernandes de Lima
Código Identificador:7C5A30BF

GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIMESTRE 2017

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária		Exercício: 2017
Bimestre: 6/2017		
RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48)		
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Bimestre
RECEITAS		
Previsão Inicial		44.306.500,00
Previsão Atualizada		45.956.500,00
Receitas Realizadas		35.463.597,75
Déficit Orçamentário		-1.962.807,10
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)		0,00
DESPESAS		
Dotação Inicial		44.306.500,00
Créditos Adicionais		2.045.000,00
Dotação Atualizada		46.351.500,00
Despesas Empenhadas		38.637.392,77
Despesas Liquidadas		37.426.404,85
Despesas Pagas		36.706.500,32
Superávit Orçamentário		0,00
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		
Despesas Empenhadas		38.637.392,77
Despesas Liquidadas		37.426.404,85
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		
Receita Corrente Líquida		35.463.597,75
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		
Regime Próprio de Previdência dos Servidores		
Receitas Previdenciárias Realizada (IV)		0,00

15	452	1006	Acumulação do Crescimento Urbano	5.020.000,00			5.020.000,00
Código			Especificação	Ordinário	Vinculado	Adm. Indireta	Total
18			Gestão Ambiental	2.630.000,00	150.000,00		2.780.000,00
18	541		Preservação e Conservação Ambiental	2.530.000,00			2.530.000,00
18	541	1004	Proteção e Conservação Ambiental	330.000,00			330.000,00
18	541	1005	Destinação Final Adequada de Resíduos Sólidos	2.200.000,00			2.200.000,00
18	544		Recursos Hídricos	100.000,00	150.000,00		250.000,00
18	544	1004	Proteção e Conservação Ambiental	100.000,00	150.000,00		250.000,00
20			Agricultura	630.000,00	600.000,00		1.230.000,00
20	604		Defesa Sanitária Animal		600.000,00		600.000,00
20	604	1006	Acumulação do Crescimento Urbano		600.000,00		600.000,00
20	606		Extensão Rural	630.000,00			630.000,00
20	606	1019	Comunidade Rural Assistida	630.000,00			630.000,00
23			Comércio e Serviços	440.000,00	350.000,00		790.000,00
23	691		Promoção Comercial	60.000,00			60.000,00
23	691	1020	Desenvolvimento da Aquicultura	60.000,00			60.000,00
23	695		Turismo	380.000,00	350.000,00		730.000,00
23	695	1016	Desenvolvimento da Infraestrutura Turística	380.000,00	350.000,00		730.000,00
26			Transporte		300.000,00		300.000,00
26	782		Transporte Rodoviário		300.000,00		300.000,00
26	782	1019	Comunidade Rural Assistida		300.000,00		300.000,00
27			Desporto e Lazer	150.000,00	350.000,00		500.000,00
27	122		Administração Geral	50.000,00			50.000,00
27	122	1017	Assistência ao Esporte	50.000,00			50.000,00
27	812		Desporto Comunitário	100.000,00	350.000,00		450.000,00
27	812	1017	Assistência ao Esporte	100.000,00	350.000,00		450.000,00
28			Encargos Especiais	570.000,00			570.000,00
28	843		Serviço da Dívida Interna	570.000,00			570.000,00
28	843	1014	Encargos Especiais	570.000,00			570.000,00
99			Reserva de Contingência	1.000.000,00		500.000,00	1.500.000,00
99	999		Reserva de Contingência	1.000.000,00		500.000,00	1.500.000,00
99	999	9999	RESERVA DE CONTINGENCIA	1.000.000,00		500.000,00	1.500.000,00
Código			Especificação	Ordinário	Vinculado	Adm. Indireta	Total
TOTAL				20.480.000,00	8.946.000,00	8.588.200,00	38.014.200,00

Publicado por:
Záira Maria Cavalcante Castro
Código Identificador:F18C34EF

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO

GABINETE DO PREFEITO
RGF 3º QUADRIMESTRE 2017

Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar							Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
							Exercício: 2017 - Pág.: 1/2	
Exercício Financeiro: 2017								
RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")								
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS) f=(a-(b+c+d+e))	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos	De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados do Exercícios Anteriores (d)			
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)	-30.454.838,60	19.107,83	275.761,32	168,00	220.220,08	-30.970.095,83	83.972,65	0,00
0109000000 - Operações de Crédito Internas	-6.549.315,77	0,00	0,00	0,00	0,00	-6.549.315,77	0,00	0,00
0100000000 - Recursos Ordinários	-23.905.522,83	19.107,83	275.761,32	168,00	220.220,08	-24.420.780,06	83.972,65	0,00
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)	-134.827.352,04	117.885,16	444.143,21	23.208,60	802.570,67	-136.215.159,68	1.127.015,27	0,00
0109200000 - Alienação de Bens	-6.267.231,82	0,00	17.062,58	0,00	0,00	-6.284.294,40	0,00	0,00
0101600000 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE	-1.203,44	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.203,44	0,00	0,00
0101700000 - Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação Públi	-15.906.640,38	0,00	17.369,14	0,00	0,00	-15.924.009,52	10.571,86	0,00
0102400000 - Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à Edu	8.179,15	0,00	0,00	0,00	0,00	8.179,15	0,00	0,00
0109400000 - Remuneração de Depósitos Bancários	-2.168.903,65	0,00	0,00	0,00	0,00	-2.168.903,65	0,00	0,00
0112100000 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira	-22.536.096,48	117.885,16	27.607,76	18.434,19	28.595,69	-22.728.619,28	443.136,73	0,00
0100100000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Educaç	-4.090.694,29	0,00	10.157,27	0,00	10.074,16	-4.110.925,72	10.041,28	0,00
0101500000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimen	-1.204.652,74	0,00	0,00	0,00	13.333,39	-1.217.986,13	0,00	0,00
0101800000 - Transferências do FUNDEB60%	-10.350.256,31	0,00	0,00	4.774,41	397.816,80	-10.752.847,52	61.999,86	0,00
0101900000 - Transferências do FUNDEB40%	-12.233.746,18	0,00	140,00	0,00	49.917,49	-12.283.803,67	572.115,77	0,00
0102200000 - Transferências de Convênios - Educação	-62.405,88	0,00	0,00	0,00	0,00	-62.405,88	0,00	0,00
0105800000 - Transferência Do Salário-Educação	18.448,43	0,00	51.630,70	0,00	0,00	-33.182,27	0,00	0,00
0105900000 - Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.500,00	0,00	0,00

0106000000 - Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE	-101.969,38	0,00	460,00	0,00	0,00	-102.429,38	0,00	0,00
0106100000 - Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE	-9.594.594,71	0,00	0,00	0,00	0,00	-9.594.594,71	11.439,00	0,00
0100200000 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde	-7.535.072,24	0,00	211.421,01	0,00	159.628,69	-7.906.121,94	17.710,77	0,00
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS) f=(a-(b+c+d+e))	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados do Exercício Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)				
		De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)					
0101400000 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS -	-5.133.755,23	0,00	0,00	0,00	0,00	-5.133.755,23	0,00	0,00
0102300000 - Transferências de Convênios - Saúde	-3.751.596,15	0,00	22.243,13	0,00	0,00	-3.773.839,28	0,00	0,00
0106400000 - Atenção Básica	-6.669.173,01	0,00	63.194,92	0,00	76.012,79	-6.808.380,72	0,00	0,00
0106500000 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospital	-8.710.659,01	0,00	15.588,62	0,00	61.373,27	-8.787.620,90	0,00	0,00
0106600000 - Vigilância em Saúde	-9.117.862,20	0,00	7.268,08	0,00	4.556,63	-9.129.686,91	0,00	0,00
0106700000 - Assistência Farmacêutica Básica	-2.890.093,43	0,00	0,00	0,00	0,00	-2.890.093,43	0,00	0,00
0102600000 - Demais Recursos Vinculados Destinados à Saúde	7.268,22	0,00	0,00	0,00	0,00	7.268,22	0,00	0,00
0102900000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência S	-6.536.141,31	0,00	0,00	0,00	1.261,76	-6.537.403,07	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I) + (II)	-165.282.190,63	136.992,99	719.904,53	23.376,60	1.022.790,75	-167.185.255,50	1.210.987,92	0,00

Publicado por:
Maria Fabiola Fernandes de Lima
Código Identificador:6E400045

GABINETE DO PREFEITO RREO 6º BIMESTRE 2017

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil								
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário								Exercício: 2017
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2017								
LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo I								
Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)	
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)		
RECEITAS CORRENTES	43.819.700,00	45.469.700,00	7.392.377,86	16,26	37.908.146,43	83,37	7.561.553,57	
RECEITA TRIBUTÁRIA	730.000,00	730.000,00	48.007,86	6,58	263.686,38	36,12	466.313,62	
IMPOSTOS	710.000,00	710.000,00	48.007,86	6,76	248.996,83	35,07	461.003,17	
TAXAS	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	14.689,55	73,45	5.310,45	
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	129.500,00	129.500,00	16.288,24	12,58	100.171,75	77,35	29.328,25	
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	129.500,00	129.500,00	16.288,24	12,58	100.171,75	77,35	29.328,25	
RECEITA PATRIMONIAL	232.700,00	232.700,00	3.539,64	1,52	238.620,36	102,54	-5.920,36	
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	232.700,00	232.700,00	3.539,64	1,52	238.620,36	102,54	-5.920,36	
RECEITA DE SERVIÇOS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	42.637.000,00	44.287.000,00	7.324.542,12	16,54	37.273.113,49	84,16	7.013.886,51	
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	41.856.000,00	43.056.000,00	7.161.759,13	16,63	36.553.385,56	84,90	6.502.614,44	
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	781.000,00	1.231.000,00	162.782,99	13,22	719.727,93	58,47	511.272,07	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	80.500,00	80.500,00	0,00	0,00	32.554,45	40,44	47.945,55	
MULTAS e JUROS de MORA	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.500,00	
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	71.000,00	71.000,00	0,00	0,00	32.554,45	45,85	38.445,55	
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	8.000,00	8.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.000,00	
RECEITAS DE CAPITAL	2.950.000,00	2.950.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.950.000,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.180.000,00	1.180.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.180.000,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	1.180.000,00	1.180.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.180.000,00	
ALIENAÇÃO DE BENS	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00	
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.745.000,00	1.745.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.745.000,00	
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	695.000,00	695.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	695.000,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	1.050.000,00	1.050.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.050.000,00	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	
OUTRAS RECEITAS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	
DEDUÇÕES DA RECEITA	-2.463.200,00	-2.463.200,00	-433.602,44	0,00	-2.444.548,68	0,00	-18.651,32	
DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	-2.463.200,00	-2.463.200,00	-433.602,44	0,00	-2.444.548,68	0,00	-18.651,32	
DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	-2.463.200,00	-2.463.200,00	-433.602,44	0,00	-2.444.548,68	0,00	-18.651,32	
Total Receitas	44.306.500,00	45.956.500,00	6.958.775,42	15,14	35.463.597,75	77,17	10.492.902,25	
Déficit					1.962.807,10			
Total					37.426.404,85			

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais (e)	Dotação Atualizada (f) = (d+e)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		% (j/i)	Saldo a Liquidar (f-j)
				No Bimestre (g)	Até Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até Bimestre (j)		
Despesas Correntes	35.944.050,00	6.354.291,79	42.298.341,79	-2.718.704,72	35.380.875,79	4.733.097,71	34.535.499,76	230,89	7.762.842,03
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	22.184.635,00	1.378.386,82	23.563.021,82	-2.047.096,90	20.381.681,21	2.950.389,99	19.740.468,87	83,78	3.822.552,95
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	1.000,00	3.250,00	4.250,00	0,00	4.000,00	0,00	2.896,05	68,14	1.353,95
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	13.758.415,00	4.972.654,97	18.731.069,97	-671.607,82	14.995.194,58	1.782.707,72	14.792.134,84	78,97	3.938.935,13
Despesas de Capital	8.062.450,00	-4.009.291,79	4.053.158,21	-177.024,60	3.256.516,98	559.772,66	2.890.905,09	129,78	1.162.253,12
INVESTIMENTO	7.357.450,00	-3.818.591,79	3.538.858,21	46.167,86	2.970.409,44	559.772,66	2.604.797,55	73,61	934.060,66
INVERSÕES FINANCEIRAS	155.000,00	-150.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	550.000,00	-40.700,00	509.300,00	-223.192,46	286.107,54	0,00	286.107,54	56,18	223.192,46
Reserva de Contingência	300.000,00	-300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	300.000,00	-300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00